1) Ad Celant. — 2) In Psalm. CXLVIII. — 3) Libr. 1. Consider. c. 7. —

4) Philoth. P. II. c. 1. P. V. c. 17. — 5) Libro 1. De Orat. et med. c. 1.

ingerunt, quae hoc rapere vel maculare valeant, quod Deo immolamus. Unde Abraham, cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos, cum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab immundis hoc vulneribus custodiamus, ne maligni spiritus, et perversae cogitationes rapiant, quod mens nostra offerre se Domino utiliter sperat<sup>1)</sup>. — Quemadmodum distractiones minime causa esse possunt, quominus orationi vacemus, ita pariter non excusant ab exercitio meditationis; sed utrinque remediis utendum est contra hujusmodi mentis evagationes. Sic, qui distractionibus obnoxii sunt, adminiculo libri spiritualis utantur, ex quo, prius quam se meditationi dent, legant materiam fini meditationis accommodam; vel si legere nesciant, suaderi potest, ut ante Crucifixi, vel aliam piam imaginem sese in oratione collocent, et ad longiores distractiones evitandas obtutum oculorum ad eandem imaginem identidem convertant; vel uti possunt adminiculo orationis vocalis; v. g. recitando orationem dominicam, et ad singulas petitiones attentiori consideratione nonnihil subsistendo; vel simili modo recitando psalmum; „Miserere mei” et ad singulos versiculos brevi aliqua consideratione tantisper immorando, donec pius aliquis affectus inde exsurgat in animo.

Quoad eos autem, qui ad perfectionem christianam serio quidem anhelant, attamen vel ob ingenii debilitatem, vel ex praesenti sua dispositione prorsus inepti sunt, lumina et ardores, quibus indigent, per alia media aliquatenus suppleri possunt, nempe per piam lectionem, per attentam auscultationem verbi divini, repetitas preces et suspiria, per frequentem orationem vocalem etc.

#### 14. Exercitia spiritualia.

§. 172. Ad calcem hujus articuli de variis devotionis et pietatis generibus non possumus nobis temperare, quin de *exercitiis spiritualibus* breviter aliqua moneamus; quippe quae non tantum ceu peccatorum remedium in quibusdam saltem poenitentibus plurimum valent ad conversionem feliciter auspicandam, sed etiam ceu virtutis subsidium, ut gratia, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, statis temporibus resuscitetur. Quis enim inficias ibit exercitiorum spiritualium utilitatem, dum quis seclusis hujus temporis turbis atque negotiis, veritates aeternas omni qua potest attentione meditetur, interiora exactius discutiat, vitae melioris proposita concipiat, vel jam concepta restauret, eaque continuatis precibus et devota Sacramentorum susceptione sanciat, et quasi obsignare satagat? Haec est forma studii spiritualis, ut sa-

<sup>1)</sup> Mor. libr. 16. c. 19.

pienter disponamus praesentia nostra, recogitemus in amaritudine animae nostrae praeterita, futura quoque sollicitè provideamus. **S. Franciscus Salesius** similitudinem ab horologio repetit, quod non tantum per singulos dies de novo intendi solet, suisque ponderibus restitui, sed semel saltem per annum dissolvi, ut aerugo, quam forte contraxit, auferri, et ferramenta, si laxata vel continuo usu detrita fuerint, restaurari queant. Pari modo, inquit, et nos praeter exercitia quotidiana, semel saltem per annum cor nostrum intimius perscrutari, appetitus et affectus illius adernatiis inspicere, et quidquid ibi hiulcum vel corruptum invenerimus, reparare oportet. Quare exoptat **S. Mater Ecclesia**, imo propositis indulgentiis etiam allicit <sup>1)</sup>, ut, quod a clericis et sacerdotibus praesertim fiat, a reliquis quoque fidelibus instituat.

**S. Martinus**, quo utilius saluti proximorum vacaret, solebat ad tempus in coenobium, urbi Turonicae vicinum, meditationis causa secedere, ab omni turba et strepitu rerum temporalium secretus. **S. Augustinus** alienatis a se curis secularibus, Deo cum iis, qui eidem adhaerebant, vivebat, jejuniis, orationibus bonisque operibus, in lege Dei meditans die ac nocte. „Hoc me delectat, ait, et ab omnibus actionibus necessitatis, quum relaxari possum, ad istam voluptatem refugio. Neque in his omnibus, quae percurro consulens te, invenio tutum locum animae meae, nisi in te, quo colligantur sparsa mea, nec a te quidquam recedat ex me“ <sup>2)</sup>. **S. Carolus Borromaeus** his saltem singulis annis ab urbe discedebat, seque in remotis solitariisve locis colligans, plures dies totos ab omni alia occupatione liber, tum superioris temporis errata dolebat, tum sese spiritualibus divinisque contemplationibus ad majorem sanctitatem incitabat. Inde coelesti pabulo refectis animae viribus ad sua curricula recens alacrisque descendebat. **S. Franciscus Salesius** exercitiorum spiritualium causa secessit omni anno semel saltem de populo, atque unico salutis suae vacabat negotio, non aliud curans, quam ne quid praeter hoc curaret. In hunc portum quasi ex multa curarum tempestate sese contulit. Ibi lectionibus divinis, crebris orationibus, firma pressaque de futuris cogitatione didicit, qualem se, egressus inde, omnibus praebuit.

## II. J e j u n i u m.

§. 173. Quum homo, qui per aliquod tempus pravis animi cupiditatibus nimium indulsit, dominium in illas amittat, ad emendationem vere talem requiritur, ut amissum illud dominium denuo acquirere adlaboret. Media autem ad hunc finem facientia sunt opera sui ipsius abnegationis et mortificationis, quae sub nomine jejunii comprehenduntur. Quae quidem pro diversitate indigentiarum et circumstantiarum sunt:

<sup>1)</sup> Benedict. XIV. 16. Dec. 1746. — <sup>2)</sup> Libr. 10. Conf. c. 40.

## 1. Jejunium stricte tale, sive abstinentia cibi potusque.

§. 174. Jejunium, quod in cibi potusque abstinentia per certos dies extensa consistit, omnibus ad veram perfectionem contententibus perquam familiare fuit, et exinde commendandum se praebet, ut ejusdem ope carnem spiritui facilius subjugemus, huncque ad rerum coelestium contemplationem expeditiorem faciamus. „Quemadmodum leviores naves maria velocius transeunt, contra multo onere gravatae submerguntur, ita jejunium, leviolem reddens mentem, efficit, ut facilius hujus vitae pelagum transmittat, ac ea, quae in coelis sunt, respiciat, et nihil faciat praesentia” <sup>1)</sup>. Et S. Ambrosius: „Jejunium refectio animae, vita Angelorum, culpae mors, remedium salutis, radix gratiae, fundamentum castitatis. Hoc gradu Elias ascendit, antequam curru” <sup>2)</sup>. Hoc exercitium sensum poenitentiae atque saluberrimam peccatorum vindictam spirat. Quem in finem confessarius poenitentibus abstinentiam a cibo potuque praescribere poterit, ita tamen, ut nunquam non regulae et cautelae observentur, ne scilicet obliviscamur, quid valetudo, quidque ratio reliquorum officiorum et adjunctorum expetat. *Cavendum* igitur: a) ne natura per nimiam abstinentiam fracta, postmodum eo largiores refocillationes quaerat. „Per jejuniorum excessum debilitas stomachi, ex hac autem cruditas quaedam consequitur, quae parens libidinum est” <sup>3)</sup>. b) Ne abstinentia, quae virtutis subsidium et conversionis medium esse debet, virtuti locum praeripiat. „Quid enim tenuatur corpus abstinentia, si animus intumescit superbia? Quam laudem merebimur de pallore jejunii, si invidia lividi simus? Quid virtutis habet vinum non bibere, et ira et odio inebriari” <sup>4)</sup>? c) Ne abstinentia coram iis, quibuscum communi mensa utimur, fortè singulare quid affectare videamur. Quapropter confessarius, dum poenitenti jejunium praescribit, his cautelis intendat, et, ubi poenitens ultra in se suscipere velit, cum summa tantum cautione permittat. Plurimum juvabit, poenitentem monere, ut pro abnegatione sui ipsius excepto casu necessitatis conveniens et statutum refectionis tempus servet, quin intermedio tempore quidquam cibi sumat; ne alimentis exquisitioribus et delicate conditis inhiat; ut illis, quae apponuntur non inordinata aviditate, sed pio semper fine utatur, et dum mensa largior instruitur, saltem aliquid sibi subtrahat, cum gaudio spiritus sancti Deo offerens.

Quin imo suadendum est poenitentibus, ut abnegandi nosmetipsos occasiones sollicitè considerent, quae nobis invitè occurrunt, v. g. dum ob singulares labores consuetam refectionis horam differre cogimur, dum cibaria minus grata, insipida, vel manu forsàn

<sup>1)</sup> S. Chrys. in Gen. hom. 1. — <sup>2)</sup> De Elia et jejun. c. 3. — <sup>3)</sup> S. Hier. ad Rust. — <sup>4)</sup> Hier. ad Celant.

parciori apponuntur. Quodsi in ejusmodi casibus naturae indignantis motus compescere, nosque rerum circumstantiis promte accomodare studeamus, haec nostri abnegatio prae omni inedia divinum nobis beneplacitum conciliabit. Praeclare S. Franciscus Salesius docet: „Magna in veneratione et honore habenda mihi videntur illa verba Redemptoris nostri Jesu Christi, ad discipulos suos dicentis: „Manducate, quae apponuntur vobis.” Majoris, ut mihi quidem videtur, virtutis est indiscriminatim comedere, quidquid tibi offertur, et eo, quo id tibi apponitur, ordine, sive id tuo sapiat palato, sive desipiat, quam semper, quod deterius est, seligere. Licet enim haec posterior agendi ratio videatur austerior, prior tamen plus continet resignationis: per hanc quippe homo non solum gustui suo, sed et electioni suae renuntiat, uti non parva quaedam austeritas est, gustum suum ad omnia adaptare, et eum omnibus obviis subjicere. His accedit, quod hocce mortificationis genus nequaquam emineat, nulli noceat, et vitae sociali maxime conveniens et proprium sit. Cibum enim unum rejicere, quo alius sumatur; omnia delibare et gustare, nihil autem invenire, quod bene coctum, aut satis mundum appareat, ad singulos morsus et buccellas mysteriosum agere, mollis, delicati, et lancium et catorum studiosi et attentii hominis indicium est. Pluris facio, quod S. Bernardus aquae aut vini loco oleum biberit, quam si dato studio et ultro aquam absinthiatam bibisset; illud quippe signum erat, eum ad id, quod biberet, non respexisse, et in hac eorum, quae aut comedenda aut bibenda sunt, non curantia, negligentia, perfecta verborum illorum: „Manducate, quae apponuntur vobis,” praxis consistit. Semper tamen hic excipio cibos sanitati et valetudini noxios” <sup>1)</sup>).

Huc quoque spectat abstinentia a vino, vel saltem usus ejusdem moderatus et attemperatus, ut sanitati sufficiat, quin virtuti adversetur.

Haec a vino potuque fervido abstinentia interdum omnino praescribi poterit poenitentibus, praecipue si constet, hujusmodi potulenta plerumque ansam peccatis committendis dare, perque illa temperamentum poenitentis alioquin fervidum ad certa quaedam peccata v. g. irae, vindictae, impudicitiae, vehementius inflammari.

## 2. Evitatio socialium conventuum et oblectationum.

§. 175. Evitatio socialium conventuum et generatim oblectationum, earum etiam, quae in se nil mali continent, injungi poterit poenitentibus. In rebus licitis homo se ipsum vincere addiscat oportet, nisi vinci in rebus illicitis velit. Solitudo saltem per aliquot dies, et voluntaria gaudiorum per se licitorum denegatio inter

<sup>1)</sup> Philoth. P. III. c. 23.

opera vindicativa referenda venit, quae peccatorem in se suscipere oportet, ut suos in rerum terrenarum usu commissos reatus luat. A poenitentibus conventus, qui eorum emendationem vere impediunt, spectacula publica, saltationes, obscenas imagines, lectionem lubricam, nec non omnia, quae eos ad peccatum incitabant, vitari debere, et hanc illarum rerum evitacionem a confessario tanquam opus poenitentiae imponi posse, alioquin facile patet. Etenim propositum, occasionem peccati vitandi, est, ut dici solet, *conditio sine qua non* absolutionis obtinendae, et nonnisi eatenus ad opera satisfactoria referri potest, quatenus *spiritu poenitentiae* peragitur, nec remedium solum est conversionis, quo futura vitae emendatio facilius, imo possibilis redditur, sed etiam vindictae rationem habet, utpote quum saepenumero molesti acerbique aliquid continet.

### 3. Abbreviatio somni.

§. 176. Abbreviatio somni usque ad illud tempus, quod restaurandis hominis viribus necessarium est, quin vel animi vigor vel corporis valetudo, vel reliqua demum officia aliquid detrimenti patiantur, nonnunquam utiliter a confessario suadetur, imo praescribitur ceu opus satisfactorium. Sedulo tamen hic respiciendum est ad poenitentis statum, occupationes, corporis constitutionem, nec non, in quantum diuturnior somnus ad peccati commissionem cooperari possit. Experientia enim docet, quaedam peccata ab iis maxime committi solere, qui insomnes diutius in lecto commorantur. Inprimis notum est, quam periculosum sit juvenili aetati, somnum in multum diem producere, vel, quod pejus est, si quis vel somno jam discusso, vel blando sopore constrictus, plumis inhaerere pergit. Quapropter poenitentibus de hujusmodi peccato se accusantibus praescribi poterit, ut lectum non prius adeant, nisi somno jam superveniente, atque tum, quando somno cessante mala concupiscentia in iis evigilare forte incipiat, quantocius lectum relinquunt. Quae de lecto surrectio ipso noctis tempore fieri potest, nisi forte reliquae ex parte habitaculi circumstantiae obstant. Quid, si peccator surgat flexisque genibus supplices ad Deum preces fundat! S. Franciscus Salesius de hoc remedio monet: „Nox dormitioni est destinanda, et impendenda unicuique juxta suam complexionem, quantum scilicet ad utiliter per diem invigilandum requiritur. Et quoniam sacrae Scripturae diversis in locis et modis, exemplum Sanctorum et rationes naturales matutina crepuscula unice et mire nobis commendant, velut optimam et fructuosissimam diei totius partem, et quia Dominus ipse Sol oriens et beata Virgo Aurora consurgens in literis sacris vocatur, hinc probum et pium esse existimo, curare, ut vespere tempestive cubitum conscendamus, quo summo mane expergisca-mur, et strato exurgamus. Hoc certe tempus amabilissimum est,

dulcissimum et minus impeditissimum, in quo et ipsae aviculae nos ad expurgandum et Deum laudandum excitant adeo, ut mane summo surgere et sanitati et sanctitati mire conducat" <sup>1)</sup>).

#### 4. Voluntaria molestorum laborum susceptio.

§. 177. Voluntaria susceptio laborum molestiorum taliumque rerum, quae sensualitati sunt ingratae, commendari potest. Quales in specie commendari, vel suscipi debeant, ex singularibus poenitentis adjunctis dijudicare oportet. Interdum defatigans aliqua deambulatio, ceu medium malam concupiscentiam facilius compescendi, inservire potest. Quodsi poenitens alioquin jam per statum suum certis quibusdam molestiis afficiatur, veluti laboriosa corporis virium intensio, aestus frigorisque perpessione, defectu ciborum satis nutrientium, paupertate, vilipensione ex parte aliorum hominum: confessario eo enitendum est, ut poenitentem doceat, hujusmodi mala et incommoda cum christiana patientia et resignatione, ex obedientia erga Deum, cui toties inobedientem se exhibuerat, cum humili reatum suorum ac poenae promeritae agnitione, cumque consilio pro peccatis satisfaciendi, in se suscipere et perferre. Quae quidem peccata luendi, ac pro iis satisfaciendi intentio generatim in omnibus exercitiis, quae sub titulo satisfactionis comprehenduntur, requiritur.

#### 5. Mortificatio.

§. 178. Generatim studium suam commoditatem et voluptatem refrenandi, quademumcunque occasione sive qualicumque ratione illud fiat, a confessario poenitentibus commendandum erit. Studeat autem confessarius poenitenti persuadere, cuilibet esse summe necessarium, ut suis malis concupiscentiis dominetur; at vero caveat, ne forte ridicula, vel nimis ardua exercitia praescribat, utpote quae cultiorem exacerbatura, incultum autem frustra vexatura tantum forent. Quodsi poenitens ipse impositionem operum mortificationis *externae* petat, confessarius ejus statum, corporis constitutionem, negotia, sanum vel praeceptum ejus judicium, nec non eos, quibuscum conversari solet etc., diligenter attendat, nec nisi talia opera praescribat, quae poenitens absque suo et aliorum detrimento exercere potest, quaeque immediate ad debilitandam ejus malam concupiscentiam faciunt. „Aliter enim est judicandum de *fine*, aliter de his, quae sint *ad finem*. Illud enim, quod quaeritur tanquam finis, absque mensura quaerendum est; in his autem, quae sunt ad finem, est adhibenda mensura secundum proportionem ad finem. Est ergo

<sup>1)</sup> Philoth. P. III. c. 23.

considerandum, quod in spirituali vita *dilectio Dei* est sicut finis, jejunia autem, vigiliae et alia exercitia corporalia non quaeruntur tanquam finis, sed adhibentur tanquam media necessaria ad finem; et ideo hujusmodi sunt adhibenda cum quadam mensura rationis; ut scilicet concupiscentia dometur, et natura non extinguatur, juxta illud S. Apostoli: „Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem — — — rationabile obsequium vestrum” <sup>1)</sup>. Et S. Gregorius: „Plerumque cum plus justo caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis enervatur, ut ad orationem quoque vel praedicationem non sufficiat. — — Saepe dum hostem insequimur, etiam civem, quem diligimus, trucidamus.” Neque exempla desunt, tales, qui ab initio severitate nimia semet affligerunt, postea vel ejusdem pertaesos ad seculum rediisse, vel saltem ad vires suas recuperandas molli-bus studuisse ac cupediis <sup>2)</sup>. — Illustrissimus Episcopus *Sailer* auream istam regulam in memoriam revocat, quam S. Salesius et alia Ecclesiae lumina commendarunt: „*Nullam corporis castigationem esse suscipiendam, nisi exquisito antea prudentis confesarii consilio. Corpus regendum est, non frangendum.*” Idem cuilibet virtutis studioso suadet, ut, priusquam voluntarias mortificationes in se suscipiat, illis se submittat, quas ipsius vitae genitus, sive agnitus aliquod officium secum adducit, sive quas providentia divina per vitae discrimina imponit, quae igitur alioquin cum aliis officiis quasi jubentur, adeoque involuntariae commode dici queunt. Huc, ut pauca tantum moneam, spectant labores, quotidianae sollicitudines, vigiliae aliaque incommoda, multiplices infirmitates, aegritudines corporis et animi, diversi eventus, quibus bonis nostris, amicis et charissimis spoliatur, molestum contubernium cum hominibus stupidis, morosae indolis, neglectus et contemptus, quem non solum ab improbis, sed et probis experiri solemus, hinc inde sancita Superiorum, quae utcumque sensui molesta videantur etc. Hujusmodi castigationes, quas ipsum jam nostrum munus ac officium secum fert, quaeve singulari aliqua necessitate et aerumna nobis imponuntur, eatenus etiam reliquis praestant, quod sint a propria voluntate et a fastu magis liberae, adeoque puriores, quam voluntarie electae. Pulcherrime S. Franciscus Salesius causam praesentem explicat. Postquam similitudinem ab amygdalo desumptam retulit, his pergit verbis: „Nunquam illorum approbare potui methodum, qui, quo hominem reformat, ab exterioribus, a gestibus, vestitu et crinibus, inquam, initium ducunt. Imo vero contra, ab interioribus mihi videtur incipiendum. Dicit enim Dominus: „Convertimini ad me in toto corde vestro.” Et: „Fili, praebe mihi

1) S. Thom. Quodl. 5. art. 18. — 2) De nimio excessu in hac re, vide S. Basil. libr. de Virg. 8. Greg. M. Mor. libr. 30. c. 14. S. Bern. Serm. 49, in Cant. Gerson. Tract. de myst. Theol. consid. 10.

cor tuum." Cum enim cor actionum omnium sit origo et fons, quale illud est, tales erunt et haec. Sponsus sacer animam ad amorem invitans: „Pone me, inquit, et signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum." Et vere; nam quicumque Jesum Christum intus in corde suo habet; statim cum etiam in omnibus actionibus suis exterioribus habet. Hac de causa ante omnia cordi tuo sacrum et sanctum illud symbolum et verbum: Vivat Jesus! insculpere, et inscribere volui; certus quippe sum, vitam tuam, quae ex corde, sicut amygdalus e suo nucleo ortum habet et nascitur, exinde omnes actiones suas, quae ejus quodammodo fructus sunt, hoc eodem verbo salutis inscriptas et insculptas producturam; et sicut dulcis hic Jesus in corde tuo vivet, ita et in omnibus gestibus ac moribus tuis victurum, et in oculis, ore, manibus, quin et in crinibus tuis appariturum, ut sancto cum Apostolo Paulo dicere possis: „Vivo ego, jam non ego, vivet vero in me Jesus Christus!" Denique qui hominis cor lucratus est, totum jam hominem est lucratus" <sup>1)</sup>.

Quae tamen non ita intelligenda sunt, ac si *externae mortificationi*, Sanctorum piorumque hominum exemplo commendatae *quidquam derogare velimus*, idque eo minus, quo magis verba Hugonis a S. Vict. <sup>2)</sup> in aevum nostrum jure meritoque cadunt: „Ecce diabolus Physicam docet; ecce medicus factus est; de complexionibus loquitur; infirmitates diversas, si teneatur Religio, generari praedicat. Sed quare hoc? Non ut mederi velit, sed ut occidere possit; non ut aegritudines curet, sed ut securius inferat mortem." Positivae enim corporis afflictiones ad carnis petulantiam reprimendam, aut ad contractos malos habitus emendandos, ad fovendum poenitentiae fervorem, ad facilitatem in suimet abnegatione comparandam, atque adeo ad christianae virtutis custodiam perfectionemque quandoque conferunt. Jam Seneca memoratu digna haec verba protulit: „Ad majora natus sum, quam ut sim mancipium corporis mei. Dum carni parcimus, contra nos hostes nutrimus." Et S. Paulus: „Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum, et in servitutum redigo, ne forte, cum aliis praedicavero, ipse reprobis efficiar" <sup>3)</sup>. Carnis castigationes saepe fructus sunt nati ex permagno poenitentiae fervore ac peccati detestatione, quod in semetipso poenitens vindicare studet, ut a Deo mitius puniatur. Verum fateri oportet, fieri posse, ut quis externae mortificationis exercitiis abutatur, quatenus negligat ea, quae in hoc gravissimo negotio prima semper et principalis cura esse debent, sine qua omnis corporalis exercitatio nihil valet. Quisquis

1) Philoth. P. III. c. 23. — 2) Libr. de Claus. c. 2. — 3) I. Cor. IX. 25.26.

interna sua justo minus refrenat, similis erit viro stulto, qui aedificabit domum suam super arenam, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna <sup>1)</sup>.

### III. E l e e m o s y n a.

§. 179. Sub eleemosyna tanquam opere satisfactorio intelliguntur omnia opera christianae charitatis, quibus tum corporalis, tum spiritualis aliorum salus adjuvatur; sive ad eleemosynam refertur omne genus misericordiae tum spiritualis, tum corporalis, ut ajunt, id est, charitas, beneficentia singularis aliis indigentibus exhibita. Plura exstant loca S. Scripturae, quibus opera misericordiae commendantur, velut efficacissimum remedium tum ad impetrandam a Deo remissionem peccatorum, tum etiam ad proficiendum in gratia adepta, in eaque perseverandum usque ad finem. E. gr. „Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem ab ullo paupere, nec a te avertetur facies Domini” <sup>2)</sup>. „Eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, non patietur animam ire in tenebras” <sup>3)</sup>. „Conclūde eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo” <sup>4)</sup>, „Peccata tua eleemosynis redime” <sup>5)</sup>. „Beati misericordes.” „Venite benedicti Patris mei etc.” <sup>6)</sup>. „Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis” <sup>7)</sup>. S. Chrysostomus pulchre ait: „Tanta est eleemosynae virtus tantaque potentia, ut vincula peccatorum dissolvat, fuget tenebras, extingnat ignem, mortificet vermem, expellat stridorem dentium. Huic cum multa fiducia coeli portae aperiuntur, et veluti Regina intrante, nallus janitorum, aut custodum, qui portis assistunt, audeat dicere: quae tu es, vel unde? sed omnes eam suscipiunt” <sup>8)</sup>. *Duo* autem hic *errores vitandi*, quorum primus eorum, qui testimonia Scripturae in commendationem operum misericordiae adducta solitarie considerantes, ita fidunt eleemosynis, quas largiuntur, ac si illae solae ad salutem sufficerent, et hinc in peccatis perseverandi ansam arripiunt: quibus oportet ob oculos ponere illud Apostoli: „Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest” <sup>9)</sup>. Alter est eorum, qui existimant, eleemosynas in statu peccati mortalis factas, esse prorsus inutiles ad salutem aeternam. Licet enim elargitione eleemosynarum aut aliis bonis operibus homo non possit de condigno mereri gloriam coelestem, potest tamen per haec se disponere ad remissionem peccatorum et receptionem gratiae sanctificantis, eamque impetrare.

<sup>1)</sup> Matth. VII. 26. — <sup>2)</sup> Tob. IV. 7. — <sup>3)</sup> Tob. IV. 11. — <sup>4)</sup> Eccl. XXIX. 15. — <sup>5)</sup> Dan. IV. 24. — <sup>6)</sup> Matth. V. 25. — <sup>7)</sup> Luc. XI. 41. — <sup>8)</sup> Rom. 32. in Epist. ad Hebr. — <sup>9)</sup> I. Cor. XIII. 2.

Haece vis non inest operibus misericordiae, quatenus procedunt ex mere naturali inclinatione, subveniendi miseriae proximi, sed quatenus a *Spiritu sancto* non quidem inhabitante, sed movente cor peccatoris, per auxilium gratiae actualis *originem ducunt*, et ad Deum offensum placandum peccatorique reconciliandum referuntur. Inter omnia misericordiae opera eminent voluntaria a proximo illatarum injuriarum remissio: „Dimittite, et dimittetur vobis.” — Misericordiae opera corporalia et spiritualia in catechismo exhibentur fidelibus suggerenda. De his valet illud S. Augustini effatum: non solum qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, aegro vel incluso visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, coeco deductionem, tristi consolationem, non-sano medellam, erranti viam, deliberranti consilium, et quod cuique necessarium est, indigenti: verum etiam, qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat”<sup>1)</sup>.

Quodsi confessarius sensim accuratorem poenitentis ejusque status et rerum domesticarum notitiam sibi comparaverit, haud difficile erit eidem, speciales bene operandi casus assignare.

Compensatio damni aliis quocunque modo illati, sive respectu possessionis, sive honoris, strictum poenitentis officium est. Quodsi autem hoc justitiae officium expleverit, aut saltem consilium cuilibet debitam satisfactionem praestandi ceperit, illudque, quantum quidem hucusque fieri poterat, executioni dederit, tunc instituatur ad exercenda opera charitatis, quae opposita sunt illis vitiis, quibus hucusque servierat.

## B.

### Satisfactionis opera specialia.

§. 180. Praeter satisfactionis opera *generalia*, quae conversionis et perfectionis christianae remedia sunt et subsidia, opus est quoque adhibere *specialia*, quae contra particularia peccata diriguntur, et adversus peculiarem animi aegritudinem valent. Inter haec primum locum obtinet contraria cuique vitio virtus; ut enim clavus clavo pellitur, et contraria contrariis curantur, ita pariter id ipsum in vitiis curandis fieri quotidiana experientia ostendit. Porro monstrare juvat ejusque vitii foeditatem ex specialibus illius proprietatibus et effectibus; ut si e. g. ostendatur, quam absonum et absurdum sit superbire ob dona, quae non sunt propria, sed mutuata tantum a Deo; avarum congregare divitias in loco, ubi non est mansurus diu, negligere autem opes, quas secum accipere, iisque aeternum frui potest etc. Denique plurimum valet, singillatim ad hoc vel illud vitium exstirpandum et virtutem fovendam, loca S. Scripturae, et

<sup>1)</sup> De fide, spe et charitate c. 62.

Passionem Domini considerare, qui pro peccatis nostris tot ac tanta pertulit opprobria et tormenta; quin imo et mortem ignominiosissimam.

Singillatim specialia pro vitiis capitalibus, ad quae cetera facile revocantur, opera satisfactoria annotare placet in usum juniorum confessariorum, ut haec distinctius agnoscant, atque adeo facilius applicare possint. Quae vero a nobis ita dicuntur, *ut simul exhortationi inservire possint*. En igitur!

## Contra superbiam et vanam gloriam.

§. 181. Superbia, teste Scriptura, fons est omnium peccatorum. Propria, quae confessarius huic vitio applicabit remedia, sunt speciales considerationes frequentes, quibus homo miseram suam conditionem et statum potest agnoscere; cum superbia nihil aliud sit, quam immoderatus appetitus et cupiditas propriae excellentiae et praeeminentiae. Quamobrem confessarius, cum poenitentem hoc vitio laborantem offenderit, pro illius curatione ei injungere poterit, 1) ut seria meditatione frequenter expendat sacrae Scripturae loca, quibus Spiritus sanctus superbiam aliaque ei annexa vitia reprobatur ac detestatur, oppositam vero humilitatis virtutem extollit et commendat, ut: „Initium omnis peccati superbia”<sup>1)</sup>. „Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas, in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio”<sup>2)</sup>. „Quanto magnus es, humilia te in omnibus”<sup>3)</sup>. „Omnis, qui se exaltat humiliabitur”<sup>4)</sup>. „Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare”<sup>5)</sup>.

2) Cogitet, hominem, quamvis alio nullo malo gravaretur, quam sola superbia, nihilominus hanc unam ob causam fore miserum, contentum et odiosum apud omnes; praesertim apud Deum, qui, ut scriptum legimus, „superbis resistit, humilibus autem dat gratiam”<sup>6)</sup>. Quod exemplis poenarum docere possumus, quibus crimen hoc initio mundi tam in Angelis, quam in hominibus Deus vindicavit. Etsi nobis ad fugiendum hoc vitium abunde exemplo possit esse ruina Luciferi, qui propter hoc in abyssum Gehennae praecipitatus est; quanto magis aversabimur illud repetitis in animo nostro tot exemplis altis, quae in sacris literis commemorantur, eorum praecipue, quos Deus ob hoc peccatum in hac etiam vita vere graviterque punivit, ut Saulum, Roboam, Nabuchodonosorem, Antiochum aliosque plures<sup>7)</sup>. De *Anania et Saphyra* Act. V. ait S. Basilius, quod inani gloria ducti, facultates suas terrenas ven-

1) Eccli. X. 15. — 2) Job. IV. 14. — 3) Eccli. III. 20. — 4) Luc. XIV. 11.  
5) Matth. XX. 28. — 6) Jac. IV. 6. Petr. V. 5. — 7) I. Reg. XV. 26. III. Reg. XII. 19. — Dan. IV. 30. I. Mach. VI. 12. 13.

didissent, ut perfecti haberentur, permisisse Deum, mediam pretii partem sibi retinere, propter quod repente utrumque mortuum fuisse, simulque cum vita honorem, quem affectabant, amisisse.

3) Secum expendat, quam benevolam et amicam se Deus humilibus exhibeat, variaque et magna dona concedat. Rex Achab, quod se coram Deo humiliasset, evasit poenas, quas Deus fuerat illi minatus 1). Publicanus etiam propter humilitatem descendit justificatus in domum suam, cum Pharisaeus ob superbiam fuerit reprobatus 2). Eodem ergo modo, cum se justi humiliant, in eadem a Deo justitia exaltantur; augentur enim illis sanctitas et dona gratiae, honoreque et gloria, quam propterea promerentur. Id quod singulariter in laudatissima Beata Virgine Maria spectari potest, quae propter excellentem suam humilitatem adeo exaltata fuit, sicut in hymno suo: *Magnificat* etc, ipsa confitetur.

4) Recordetur poenitens, quam multis imperfectionibus et defectibus laboret, quandoquidem humilitas, qua vitium superbiae veluti suo contrario curari debet, ex verissima imperfectionum et defectuum, nec non omnigenae a Deo dependentiae agnitione nasci soleat. Profecto ingentes quisque in vita ante acta lacunas reperit, de quibus merito erubescat, nam „in multis offendimus omnes” 3). „Et qui dicit, se peccatum non habere, mendax est” 4). Quot mentis maculae Deo omniscio nudaee et apertae erunt, quae notitiam et attentionem nostram hucusque latent, dum ipse Apostolus fatetur: „Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non justificatus sum” 5). Quot infirmitates adhuc in nobis experimur! Quantum a requisita intentionis puritate distamus, et quanta est inconstantia nostra in exsequendis bonis propositis! Hinc S. Basilius consilium praebet ad superbiam retundendam: „Si quando te praesens benefactum non nihil elatum reddit, ad memoriam revoca, quod olim mali feceris, et cessabit inflata elatio” 6). Recordetur, quod omnia bona, quae nobis sive per nativitatem, sive per educationem, sive per prosperum rerum nostrarum cursum obtigerunt, aliud non sint, nisi dona Dei, a quo, omnis bonitatis fonte, cuncta decurrunt, et ex cuius voluntate omnia per singula momenta pendent; quod bona opera et merita nostra, quorum quidem auctores sumus, nonnisi tamen ex sanctificante gratia descendant, et quod voluntas nostra de torpore suo nunquam soluta, et sat robusta fuisset absque gratia superna, quae mentem nostram praevenit, penetravit et invictam fecit. Haec Apostolus considerabat, cum diceret: „Quid habes, quod non accepisti, si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis” 7). Cave igitur, pauper superbe, ne Deus te arguat, sicut illum superbum: „Nescis, quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et caecus, et nudus” 8)?

1) III. Reg. XXI. 29. — 2) Luc. XVIII. 14. — 3) Jac. III. 2. — 4) Joh. I. 8.

5) I. Cor. IV. 4. — 6) Hom. de Humil. — 7) I. Cor. IV. 7. — 8) Apoc. III. 17.

*Caecus*, qui te non cognoscis, *pauper* virtutum, *nudus* bonorum operum, gravibus vero culpis *miserabilis*. Quid igitur superbis?

Meminerit etiam, quod alii, quibus se anteponit, praediti sint aliis donis et virtutibus, quas ille non cognoscit, et quae sunt suis praestantiores. — Cogitet quoque, quam res omnes hujus vitae, de quibus mortales tantopere exultant et gloriantur, ut honos, favor, pulchritudo, divitiae, vanae sint et inconstantes, caducae et veluti fumus evanescentes. Quare inane est et superfluum, de hoc se jactare, quod adeo caret omni fundamento, et instabile est <sup>1)</sup>.

5) Juvabit quoque praescribere, ut saepius viva fide sibi proponat exemplum Christi Salvatoris, ut discat ab eo, non superbire, sed humilem esse: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in humili stabulo natus, circumcisis octavo die ut peccator, triginta annis latitans, filius fabri reputatus, tribus ultimis vitae annis a scribis et Pharisaeis, et tempore Passionis, a militibus despectus, contemptus, derisus ac denique inter duos latrones a cruce pendulus, tanquam novissimus virorum factus opprobrium hominum et abjectio plebis, humiliavit semet ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis. „Erubescat homo esse superbus, propter quem factus est humilis Deus <sup>2)</sup>.”

6) Ut vero ex his considerationibus efficaciter moveatur superbi animus ad humilitatis amorem, et superbiae odium, inculcetur ei orationis necessitas, praescribaturque, ut quotidie statis temporibus, ac praecipue tempore sacrificii missae ferventi prece idipsum a Deo per humilitatis Christi meritum infinitum postulare non cesset. Quoties insuper per diem superba cogitatio animum pulsaverit, vel se interius convertat ad Christum humiliatum, ut ejus exemplo roboratus, in humilitate persistat; vel sententiam aliquam Scripturae sacrae, qua humilitas commendatur, animo volvat, ut ea veluti gladio spiritus omnem a se superbiam propulset, adjungendo orationem aliquam jaculatoriam ad divinum auxilium obtinendum, puta: „Non nobis, sed Nomini tuo da gloriam.” „Discite a me, quia humilis sum corde.”

7) Pro remedio autem *vanae gloriae*, *jactantiae* et *ambitionis*, praeter dicta utile erit considerare, quam vere sint *vana*, quae coram oculis divinis homini nihil possunt adjicere; imo quam sint *nociva*, quae non solum bona opera nostra privant coelesti mercede, juxta illud Salvatoris: „Receperunt mercedem suam,” verum etiam optima quaeque operantes divinae ultioni reddunt obnoxios: „Deus enim dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos” <sup>3)</sup>. „Proh dolor, ait S. Chrysosto-

<sup>1)</sup> Cf. Dux peccatorum Ludov. Granat. Colon. 1618. p. 609. — <sup>2)</sup> S. Aug. in Psalm. XVIII. — <sup>3)</sup> Psalm. LII. 6.

mus, qui saepe pecunias mundi, illecebras et vehementiores corporis voluptates valere jubent, hi nonnunquam innani gloria capti omnia perdiderunt" <sup>1)</sup>).

### Contra avaritiam.

§. 182. Avaritiae crimen ita Deo pariterque hominibus est exosum, et in sacris literis maledictum, ut Sapiens dicat: „Avaro nihil est scelestius" <sup>2)</sup>). Aequum ergo est et necessarium, ut confessarius adcuratus sit cum suo poenitente in crimine hoc pervestigando, itemque ut idonea et opportuna remedia praescribat iis, quos hoc peccato coinquinatos deprehenderit, quod, ut Apostolus docet, „radix est omnium malorum" <sup>3)</sup>).

Quoniam autem avaritiae vitium reponitur tam in divitibus, qui opes suas immoderate amant et retinent, quam in pauperibus, qui inordinata cupiditate divitiis, quas non habent, acquirendis incumbunt, utrisque remedia quaedam a confessario praescribenda sunt. Et quidem *poenitenti avaro, si pauper est*, injungere poterit confessarius, ut frequenter consideret, Christum Dominum a pueritia paupertatem elegisse, eamque magno studio et sedulitate cum in vita, tum in morte coluisse, idem quoque fecisse sanctissimam ejus matrem, sanctos Apostolos, praecipuosque viros ac servos Dei. Ex quo licet colligere pauperum conditionem, si oculo fidei inspicatur, honoratiorem et beatiorem esse conditione divitum, utpote a Christo Domino, et praecipuis Sanctis magis adamatam et cultam. Praeterea ut secum cogitet, huic vitae, quae veluti transitus est, pauca necessaria esse ac sufficere, illaque panca, nempe cibum et vestimenta, quibus Apostolus <sup>4)</sup>) nos contentos esse jubet, sine tanta contentione et molestia, quibus se divites onerant, acquiri posse, cum Dominus haec daturum et adjecturum se promiserit illis, qui inprimis regnum Dei quaesierint, et justitiam ejus <sup>5)</sup>). Meminerit saepe, quod melius sit modicum justo super divitias peccatorum multas; quod non sit inopia timentibus Deum, quod magnus sit quaestus pietas cum sufficientia; quod optimae literae censuales sint illa Christi promissio: „Quaerite primum regnum Dei, cetera adjicientur vobis" <sup>6)</sup>).

Juvabit etiam ad nimiam divitiarum cupiditatem comprimendam poenitenti inculcare frequentem ac seriam considerationem sententiae Paulinae: „Qui divites fieri volunt, incidunt in tentationes, et in laqueum diaboli" <sup>7)</sup>); quod multa exempla tam ex sacris literis, quam ex profanis historiis testatum reddunt. Sufficere

---

<sup>1)</sup> Hom. 28. in Joan. Cfr. Ludov. Granat. I. c. p. 610—613. — <sup>2)</sup> Eccli. X. 9. — <sup>3)</sup> I. Tim. V. 10. — <sup>4)</sup> I. Tim. IV. — <sup>5)</sup> Matth. VII. 20. — <sup>6)</sup> Matth. VI. 33. — <sup>7)</sup> I. Tim. VI. 9.

potest, quod legitur de Giezi <sup>1)</sup>, qui hanc ob causam lepra percussus est; item mors Ananiae et Saphyrae <sup>2)</sup>; infelix etiam Judae proditoris <sup>3)</sup> exitus cum multis aliis, qui in scopulum hujus criminis impacti naufragium fecerunt.

*Diviti avaro*, ne cor suum divitiis affixum teneat contra monitum prophetae: „Divitiae si affluent, nolite cor adponere” <sup>4)</sup>, eadem considerationes utiliter praescribentur, quibus et aliae magis competentes adjungi poterunt; puta: opes nunquam satietatem adferre, sed e contra, quo plus augentur, eo magis habendi sitim et aviditatem accendere, adeoque merito divitias comparari aquae sal-sae, quae cum deberet sitim extinguere, magis eam accendit; summam proinde stultitiam esse, desiderio ferri in id, quod majorem dolorem ac cruciatum prae se fert.

Plurimum etiam proderit, si poenitens avarus jubeatur identidem recordari mortis, quae omnibus hisce fortunae bonis, maximo labore partis, et anxia sollicitudine servatis, possessores suos brevi destituet, juxta illud Apostoli: „Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possimus” <sup>5)</sup>. „Stultè! hac nocte animam tuam repetent a te, et quae parasti, cujus erunt <sup>6)</sup>?” Cur ergo tanta aviditate corraduntur, custodiuntur opes, quae tam celeriter diffluent, et aliis relinquuntur, qui eas pro libitu suo usurpabunt, et insument fortassis in animae suae perniciem sempiternam, irrisuri etiam eos, a quibus relictæ fuere.

Utiliter quoque confessarius injunget, ut poenitens saepius animo volvat inaestimabiles et incorruptibiles thesauros coelestes, quos neque fures effodiunt, neque tinea demolitur, nec aerugo consumit; qui ad omnia sunt utiles, quibus vera beatitudo et regnum coeleste emitur; qui facili labore acquiruntur, cum magno solatio et securitate possidentur, et cum inexplicabili voluptate in alterum mundum evehuntur, quorum comparatione nihil omnino sunt omnes ubique terrarum opes. Et hoc est, quod a S. Gregorio dictum est: „Si consideremus, inquit, quae et quanta sunt promissa in coelis, vilescunt animo omnia, quae habentur in terris <sup>7)</sup>. Hos vero thesauros coelestes non inhiantibus terrenis divitiis, sed paupertatem amantibus promisit Dominus. „Beati, inquit, *non divites, sed pauperes spiritu*, quoniam ipsorum est regnum coelorum.” Et e contra: „Vaeh vobis, ait, divitibus, quia habetis hic consolationem vestram.” „Facilius est, camelum (funem) per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum” <sup>8)</sup>,

Maxime vero *opulentis et divitibus avaris* pro satisfactione injungi debet, ut eleemosynas erogent. Quod aliquando fieri tempore

1) IV. Reg. V. 26. 27. — 2) Act. V. 3. — 10. — 3) Act. I. 18. — 4) Psalm. LXI. 11. — 5) I. Tim. VI. 7. — 6) Luc. XII. 16. — 7) Hom. 37. in Evang. 8) Luc. VI. et Matth. XIX. 24.

continuato magis expedit, etiamsi parum detur, quam uno tempore multa largiri; nam ex assidua consuetudine saepius eleemosynas dandi paulatim habitus et exercitatio liberalitatis nascitur, qua studium avaritiae disturbatur; quod tamen prima et secunda vice, licet eleemosynae multo largiores essent, non efficeretur. Pariter pro hujus vitii remediis suaderi potest, ut orphanos nutriant, in studiis alant, aliaque misericordiae corporalis opera faciant.

### Contra duritiem et immisericordem animum in pauperes.

§. 183. Contra duritiem et immisericordem in pauperes animi affectum, refutatis praetextibus, quibus multi divites ab obligatione eleemosynae dandae conantur sese eximere, primi remedii loco sit consideratio seria praecepti dandae eleemosynae <sup>1)</sup>. „Ne dixeris, inquit S. Ambrosius <sup>2)</sup>, redi, cras dabo. Qui non patitur dicere, cras dabo, quomodo patitur dicere, non dabo? Non de tuo largiris pauperi, sed de suo reddis. Quod enim commune est in omnium usum datum, tu solus usurpas? Omnium est terra, non divitum: sed pauciores, qui non utuntur suo, quam qui utuntur. Debitum igitur reddis, non largiris indebitum. Ideo tibi dicit Scriptura: „Declina pauperi animam tuam, et redde debitum tuum.” „Superflua divitum, ait S. Augustinus, sunt necessaria pauperum.” Et alibi: „Si nihil amplius habes in substantia tua, quam tibi tuisque in victu, vel in vestitu rationabili et mediocri sufficit, sola tibi potest *bona voluntas* (scilicet dandi eleemosynas) *sufficere*, sed rogo te, conscientiam tuam interroga, ne forte aliquoties per ebrietatem, intemperantiam, convivia, lusum etc. perdas, quod per eleemosynam dare potueras, ne forte delicias praeparando, ornamenta ac luxum comparando, non habeas, quod pro remedio animae tuae possis pauperibus erogare” <sup>3)</sup>.

Secundum remedium sit, ut poenitens dives, qui hactenus immisericors fuit erga pauperes, frequenter cogitet, Deum qui Pater est omnium, non velle, ut alii sint ita divites, ut abundant superfluis, alii ita pauperes, ut careant necessariis, sed velle, alios esse divites, alios pauperes, ut illi per misericordiam, isti per patientiam salutem consequantur. „Cur tu dives, ille pauper? ait S. Basiliius, profecto non aliam ob causam, nisi ut tu benignitatis ac fidelis administrationis mercedem accipias, ille vero patientiae maximis praemiis honoretur” <sup>4)</sup>.

Tertium remedium sit, attente considerare, pauperes praesertim fideles, Christi membra esse, in quibus proinde ipse Christus juxta dicta sanctorum patrum, velut caput mysticum, necessitatem patitur, adeo ut eleemosynae quae pauperibus erogantur, ipsi Chri-

<sup>1)</sup> Matth. XXV. Eccli. IV. 1. Joan. III. — <sup>2)</sup> S. Ambr. de Nab. c. 12. —

<sup>3)</sup> In Psalm. XLVII. et serm. 227. de temp. — <sup>4)</sup> Hom. 6.

sto censeantur conferri, quod Matthaei locus testatur his verbis: „Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis mihi fecistis” <sup>1)</sup>. Unde etiam, cum S. Martinus Touronensis episcopus, adhuc miles existens et catechumenus, Ambiani pauperi nudo Christi nomine eleemosynam petenti partem chlamidis dedisset, sequenti nocte Christus illa vestis parte indutus ei apparuit, hanc emittens vocem: Martinus catechumenus hac me veste contexit.”

Quartum remedium sit, attenta consideratione saepe expendere amplissimas promissiones, quibus Spiritus sanctus in Scripturis sacris divitum corda excitat ad misericordiam in pauperes exhibendam. Ex. gr. „Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus” <sup>2)</sup>. „Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur” <sup>3)</sup>. „Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae, — — — non perdet mercedem” <sup>4)</sup>. Item serio recogitare horrendas comminationes, quibus idem Spiritus sanctus in Scripturis sacris passim terrere solet divites immisericordes, e. g. „Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit, et non exaudietur” <sup>5)</sup>. „Cor durum habebit male in novissimo” <sup>6)</sup>. „Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam” <sup>7)</sup>.

Denique nihil efficacius esse potest ad duritiam divitum erga miseros et egenos corrigendam, imo auferendam, quam seria consideratio integri contextus verborum Christi Judicis Matthaei capite XXV. — — Certe quovis adamante duriores esse oportet animum, qui his Filii Dei promissis non emollitur, nec terroribus flectitur: nec aliud ei praesidium restat, quam ut humili ac ferventi oratione interioris gratiae auxilium a Spiritu sancto indesinenter expostulet, quo omnis cordis in pauperes durities penitus auferatur.

### Contra peccata impudicitiae.

§. 184. Ex omnibus fere peccatis forte impudicitia, proh dolor! est maxime communis, quae homines in statum sane miserimum praecipitat. Impudicitia quoque est, quae confessarios occupat, ut horrorem ejus inspirent et media illam effugiendi propinent. — Haec passio cum admodum importuna, frequens et violenta sit, ante omnia confessarius, qui eidem mederi cupit, totum se impendat illis, quos illa impetit: misereatur eorum, suscipiat illos semper cum charitate, soletur et animet. Qua regendi ratione efficies, ut revertantur cum fiducia ad sacrum tribunal, tentationes suas detegant, se-

<sup>1)</sup> Matth. XXV. 40. — <sup>2)</sup> Psalm. XL. 1. — <sup>3)</sup> Matth. V. 7. — <sup>4)</sup> Matth. X. 42. — <sup>5)</sup> Prov. XXI. 13. — <sup>6)</sup> Eccli. III. 27. — <sup>7)</sup> Jac. II. 13.

que sincere, et quin quidpiam diminuunt aut dissimulent de commissis, incusent. His servatis *inspirabis* ejusmodi poenitentibus:

1) *Amorem et aestimationem, quam potes maximam, puritatis*. Semper nominabis illam virtutem sanctam virtutem angelicam, ut tanto plus illi concilies aestimationis. Monebis hac virtute attolli nos, et levari supra nosmetipsos, supra quasvis inclinationes nostras, utcumque fortes et vehementes similesque Angelis effici. Monebis castos prae ceteris amari diligique a Deo. „Qui diligit cordis munditiam, — — habebit amicum regem” <sup>1)</sup>. In aeternitate futuros illos in comitatu sponsi sui primos et proximos. „Virgines — — sequuntur Agnum quocumque ierit; sine macula enim sunt et cantabunt canticum novum, quod nemo potest canere” <sup>2)</sup>.

2) *Repraesentabis impuritatem* quantacunque illa sit, *ut vitium Spiritui sancto maxime contrarium, ut vitium turpe et abjectum*, quod non tantum animam contaminat, sed et corpus — vivum Spiritus sancti templum — et cujus sola apud alios suspicio ruborem nobis elicit; ut *peccatum adeo periculosum*, cujus habitus promte et facile contrahitur, ex quo ardue et ita raro emergitur, ut plerique, qui in illud labantur, funeste in eo etiam pereant; ut *peccatum, quod tentationibus*, quas continuo excitat, et *remorsibus omnem quietem et pacem et tranquillitatem animae tollit*.

Haec argumenta bene apud te expendas necesse est, ut accommodare poenitentibus possis, ac plane instillare more nutricis, quae cibum durum in lac convertit, suique providet alumni necessitati. Praecipua autem cura ipsis persuadeas veritatem nunquam satis inculcandam, quod, quanto magis accumulatur peccata, tanto reddatur difficilior consecutio salutis; et quanto pronius est, in hoc vitium delabi, tanto difficilior sit inde emergere. Qui hoc persuadet, securim mittit ad radicem arboris. Dic illud, quod nunc est durissima crystallus, quid fuit aliquando? Fuit tenuis vapor. Vapor hic primo coaluit in nebulam, tum condensabatur in nivem, inde congelatus in glaciem, denique induratus in petram. Sic etiam tentatio, quae ab initio levis erat vapor, et solvebatur radiis non vehementibus solis, demum repititis actibus solidatur instar crystalli, et ferro resistit. Visum sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delectationem consensus, consensum opus, opus consuetudo, consuetudinem necessitas, necessitatem desperatio, desperationem condemnatio.

3) *Exhibebis mala huic vitio conjuncta*. Quantam malorum multitudinem fallax haec pestilentia secum trahit! Primo famam poluit, quae inter res humanas est pretiosissima, quam quis habere potest, nec ullum peccatum est, quod turpiorem secum infamiam trahit luxuria. Deinde et vires hominis enervat, pulchritudinem au-

1) Prov. XXII. 11. — 2) Apoc. XIV.

fert, sanam laedit dispositionem, parturit infinitos morbos, qui et immundi sunt et infames; flori juventutis insidiatur, nec illum sinit efflorescere; ante annos inducit senium, frangit vires ingenii; subtilitatem hebetat intellectus, et hominem brutis animalibus facit similem. Abstrahit hominem ab omnibus honestis studiis atque exercitiis et submergit in pelago carnalium voluptatum ita, ut nec audeat miser homo, nec appetat quidquam loqui aliud, nisi de rebus inhonestis et carnalibus. Reddit juvenes stolidos et infames, et senes exponit hominum ludibrio. Nec contentum est hoc vitium, eo modo homines ipsos perdidisse, nisi etiam facultates et divitias illorum evertat et dissipet. Probantur haec omnia exemplo filii prodigi, qui dissipavit omnem substantiam suam vivendo luxuriose<sup>1)</sup>. Atque his omnibus malis succedit in hac vita jactura gaudii bonae conscientiae, in futuro vero gloriae sempiternae, et perpessio poenarum, quae finem non sunt habiturae. „Momentaneum est, inquit S. Gregorius, quod delectat; aeternum, quod cruciat<sup>2)</sup>).

### Continuatio.

§. 185. Quod si poenitens, his momentis, ad ingenerandum sanitatis desiderium conducentibus, sincera mente desideret sanitatem, nondum salutis portum tenens, terram tamen prospiciens, eidem aptissima quaeque remedia praescribantur, quibus emergat ex hoc peccato, simulque praeservetur. Sunt autem haec vel ejus generis, ut removeant, quae alimentum praebent peccato, suntque *causa ac radix luxuriae*, vel talia, quae libidinis ardorem supprimunt, et casti spiritus amorem instillant ac ingenerant. Sic quantum ad priora impudicitiae causa esse solet 1) *cohabitatio*, *consortium* et *alloguium* certarum personarum alterius sexus, et quandoque etiam ejusdem. 2) *Excessus in potu*, praesertim calidiori. 3) *Otiosa et deliciosa vita*.

Jam si *primum* obtinet, praescribi debet, ut cohabitatio illa deseratur, si licite et absque majori vel aequali animae periculo desereri potest. Nec refert, quod haec desertio grave incommodum temporale poenitenti adfert, quia juxta testimonia Christi Domini etiam oculus, si scandalizet, erui debet, si manus, amputari etc. Si tamen spes affulget, fore, ut adhibitis certis remediis cohabitatio desineret esse occasio relapsus, praescribi haec poterunt et experimentum capi, praesertim, ubi poenitens difficilem se exhibet ad dictam cohabitationem deserendam. Quodsi remedia non juvent, aut saltem non ita, quin supersit molare periculum relabendi, esto rarius, deserenda erit conformiter ad ea, quae de occasione proxima

---

1) Luc. XV. — 2) Cfr. A. Stapf's Erziehungslehre, et Scupuli Pugn. spirit. c. 19.

peccandi tractaturi sumus. — Item per alloquia et aspectus relabentibus injungi debet horum mortificatio, et proponi exemplum Davidis, qui, cum haud medioeris esset sanctitatis, per incautum aspectum turpiter lapsus est, illud quoque Jobi: „Pepigi foedus eum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virgine”<sup>1)</sup>; nec non dictum S. Hieronymi ad Nep. scribentis: „Nec in praeterita castitate confides. Nec sanctior Davide, nec Salomone sapientior esse potes. Memento semper, quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejecerit.” Si sanctus es, nec tamen securus es. Plurimi sanctissimi ceciderunt hoc vitio propter suam securitatem. Nullus in hoc confidat. „Numquid potest homo ambulare super prunas, ut non comburantur plantae ejus”<sup>2)</sup>? „Num tu saxum es, num ferrum? dicit S. Chrys. Homo es, communi naturae imbecillitati obnoxius. Ignem capis, nec ureris? Qui fieri id potest? Lucernam in foeno pone, ac tu aude negare, quod foenum uratur. Quod foenum est, hoc natura nostra est.”

Si alter casus occurrit, quo causa luxuriae latet in excessu calidioris potus, injungere oportet moderatum illius usum, maxime, si poenitens frequenter expertus est, eo libidinem magis accendi, seque ad venerea provocari; qualis non paucis esse solet vini adusti, imo omnis generis vini immodicus usus; — teste enim Apostolo<sup>3)</sup>, in vino luxuria est; nonnullis etiam fortioris cerevisiae.

Ut vero poenitens facilius ab excessu absteineat, simul ei praescribatur, ut devitet consortia, convivia, tabernas et hujusmodi occasiones, in quibus excedere in potu consuevit. Item ut extra horam refectionis vel non bibat omnino, vel non nisi ad sitim exstinguendam, et utatur potu tenuiori. Porro hic diligenter observandum, excessum in potu, seclusa ebrietate et periculo illius, ac proinde ex se non mortalem, mortalem fieri, quando experientia constat, cum adferre morale periculum alterius peccati mortalis, puta luxuriae; in quo casu etiam sub mortali excessus ille et illius occasio proxima evitari debet.

Quod denique tertiam attingit *luxuriae causam*; quae ex vita otiosa et deliciosa tanquam matre haud foecunda nascitur, exercitationes aliquae praescribantur corporis et spiritus, quibus tempus fructuose impendatur, unicuique juxta rationem conditionis status ac officiorum, v. g. patribus ac matribus familias, ut rei domesticae diligenter invigilent, prolem bene instruant in fide et moribus; literarum studiosis aliisque, quorum officii recta administratio a studio imprimis pendet, ut studiis graviter incumbant; omnibus vero Christianis poenitentibus, ut corpus apto labore exercent.

1) XXXI. 1. — 2) Prov. VI. 28. — 3) Eph. V. 18.

## Continuatio.

§. 186. Praeter evitacionem fomentorum hujus vitii, omnibus et singulis, hoc non satis deplorando scelere irretitis, vel ut denuo inde emergant, quo lapsi sunt, vel ut in posterum sibi praecaveant, aut praeservent, nullo non tempore *positiva sceleris* remedia, et *castimoniae subsidia* injungenda sunt.

Et quidem a) *diligens custodia sensuum externorum*, visus, auditus, odoratus, gustus et tactus; per sensus enim externos, ut Propheta loquitur, mors quasi per fenestras ascendit<sup>1)</sup>. Absit quidem omnis ridicula timiditas, sed etiam omnis temeritas. „Virginem, ait S. Scriptura, ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius.” „Noli circumspicere in vicis civitatis, nec oberraveris in plateis illius.” „Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicias faciem alienam”<sup>2)</sup>. Debent et aures caute custodiri, ne audiant sermones obscenos et inhonestos, quos forte si audieris aliquando, displiceant tibi, idque moesto vultu ostende; facile enim homo complet opere, quod auribus audit cum jucunditate. Refrena quoque linguam tuam, ne loquaris verba turpia et inhonesta; „corrumpunt enim mores bonos colloquia prava. Lingua detegit cor hominis, et affectus illius prodit: plenitudinem enim cordis loquitur lingua”<sup>3)</sup>.

b) *Justa refrenatio sensuum internorum* et praecipue *imaginationis*, ne vel nimium incalescat, vel omnino repraesentationibus lubricis impleatur. Semper occupatum sit cor hominis cogitationibus sanctis: immittunt enim daemones in animam otiosas cogitationes perniciosas, ait S. Bernardus, quibus occupetur, ut, quamvis opere non peccet, peccet tamen cogitatione. „Nolo, sinas cogitationes crescere; dum parvus est hostis, interfice”<sup>4)</sup>. „Primis diaboli titillationibus obviandum est, nec coluber foveri debet, donec in serpentem formetur”<sup>5)</sup>.

c) *Moderata severitas* quoad victum et cultum corporis: nam, quo mollius lautiusque corpus fovetur, eo plures quoque faces libidini subjiciuntur. „Si quis existimat posse se versari in deliciis, et deliciarum vitiis non teneri, se ipsum decipit”<sup>6)</sup>.

d) *Custodia pudoris naturalis* tum erga alios tum erga *proprium corpus*. Juveni enixe commendandum, ut quidquid pudorem coram *aliis* vel coram *se ipso solo* laedit, sollicito eliminetur<sup>7)</sup>.

e) *Studium humilitatis*, quatenus castitas apprehendi non potest, nisi humilitatis fundamenta in corde fuerint collocata. „Priusquam humiliarer, deliqui”<sup>8)</sup>. Ut castitas detur, humilitas meretur<sup>9)</sup>.